judicabis eliges et perfcies. Quod scribis de aere solvendo, non est moris hujus nostrae Provinciae. Si eam studiis tuis peraccommodatam esse intellexeris, paupertatis nostrae, sed non minus benevolentiae particeps eris. Vale.
Dabam Genuae III. Nonas Decembris an. 1768.

5

Blahó Vince Horányi Eleknek*

Kassa, 1768. december 20.

Szeretettel emlékszik a váci piaristáknál 1735-ben kezdett tanulmányaira. A magyarországi írók katalógusához két híres obszerváns ferences, Temesvári Pelbárt és Laskai Osvát életéről és műveikről ír bőségesen, majd röviden ismereteti a ferences rend ágakra szakadását, a hazai provinciákat, említi a ferencesek kézíratos rendtörténetét, néhány kisebb szerzőt és műveiket (Baróti Miklós, Gyöngyösi Krizosztom, Ábrahámffy János, Krapff Ádám, Pécsváradi Gábor, Telek József). Tájékoztatót kér a piaristák magyarországi megtelepedéséről (Kazy Ferenc és Desericzky Ince véleménye eltérő ebben) és jelesebb házaikról.

Laudetur Jesus Christus

Admodum Reverendo, ac Doctissimo Patri Alexio Horányi e Scholis Piis

P. Vincentius Blaho, Ordinis Minorum

Salutem Plurimam Dicit.

Nolim Te, vir humanissime, offendi, quod epistolae fronti Crucis signum, et laudandum, quia Augustum, Jesu Nomen inscripserim, ita enim Vacii a puero, videlicet Anno 1735. et sequenti] in Scholis Piis didici Epistolas, aliasve scripturas ordiri, de quo religioso more non existimavi decedendum esse in gratiam regnantis, hac aetate genii, qui dum se polit, reiectis primum modicis, omni fere prisca religione sensim expoliatur, ne id quidem reliquum sibi faciens, quo Orthodoxum ab Heterodoxo discernere consuevimus. His candide praefatur homo prisca moris, ut si quam Neoterico, ea scribendi ratione, concivit bilem, ocyus reprimat excusatione. Jam ad argumentum Tuae, quam ad me, Alexi Eruditissime, nuper dedisti Epistolae, ut reponam, cum Tua in Rempublicam literariam, cujus Provincia Salvatoriana pars minima est, studia; tum mea in viros Rerum Historicarum studiosos peculiaris propensio exposcunt.

Cathalogo Scriptorum Hungaricorum, quem texendum conatu non minus laudabili, ac utili tibi sumpseras, ornamenta suppeditent alii, seu sacri, seu profani ordinis viri, quos Pallas plus amavit, ego ex Salvatorianorum Franciscanorum tenui penu Appendices nonnisi, et viles lacernas, et quam paucas! adferre possum, quae minimam umbram, sicut atri in Turaginibus colores, faciunt, dum illustrare opus

* **K.:** PMKL, Manuscripta vetera (1.2.a), Series altera, jelzet nélkül: Collectio epistolarum transcriptarum ad P. Alexium Horányi exaratarum, pp. 9–15., 25–31. Két másolat.

nequeunt. Sunt vero ex Hungarica Provincia Sanctissimi Salvatoris Ordinis Minorum Strictioris observantiae Scriptores, qui prae caeteris memorari merentur, duo praecipui: P. Pelbartus de Themesvár, et S.[!] Osvaldus Lasko.

Pelbartus Hungarus Temesvariensis, uti ipso cognomine indicatur, quo anno dederit nomen instituto Minorum Fratrum de Observantia in Vicaria Hungariae compertum nondum est. Quod Anno 1483 Budae in Coenobio S. Joannis Ev. Sacrae Magister Theologiae, eandem prout olim quatuor Libris Sententiarum continebatur, Fratribus, et discipulis suis interpretatus sit, velut Provinciae Chronicon manuscriptum. Docet ingenii, quo a natura egregio instructus erat, vires, etiam in sacris Templorum suggestis diu, multumque exercuit. Quae porro seu in Scholis explicuit, seu pro concione dixit, Pelbartus, collecta typis in lucem promota sunt, plurima vero Authore jam fati functo. En Librorum illius Cathalogum ex nostra collectione.

I. *Aureum Rosarium Theologiae*, ad sententiarum quatuor libros pariformiter quadripartitum, ex Doctrina Doctoris subtilis, suorum sequacium Sanctorum etiam Thomae Aquinatis, Bonaventuraeque ac multorum solidorum Doctorum etc. Alphabetico compilatum ordine: Primus Tomus an. 1503. Secundus 1504. in officina Henrici Gran,⁹ Civis Hagenavensis, expensis vero industrii Bibliopolae Joannis Rieman typo vulgatus est. Duo posteriores Tomi, qui tertium, et quartum Sententiarum Libros explicarent, desiderantur tum praecipua Provinciae meae Bibliotheca Gyöngyösiensi, tum apud Bavaros Monacenses Franciscanos, qui plura Librorum Pelbarti, Osvaldi etiam exempla, editionesque retinent. Quidvis sit de Tomo tertio, quartum certe non perfecit, etenim Francisco Gonzaga, de origine Religionis Seraphicae partis 1. de Scriptoribus Illustribus, pag. mihi 89.¹⁰ teste Frater Osvaldus supplevit quartam partem operis, quod meditabatur Pelbartus, sed prius sublatus morte quam adponeret manum.

II. *Pomoerium Sermonum triplicium*, Tomis totidem editorum. Primus habet *Sermones de Tempore*, in Imperiali oppido Hagenau an. 1498.,¹¹ secundus *Sermones Quadragesimales*, ibidem primum an. 1499. excusos,¹² dein 1509. recusos.¹³ Tertius *Sermones de Sanctis*, seu *Pomoerium sanctorum* inibi an. 1505 impressum.¹⁴

III. *Stellarium Coronae B. Virginis Mariae in laudem ejus pro singulis Praedicationibus elegantissime coaptatum*. Primis Typis ubi prodiverit, nondum mihi patuit. Secundo autem vel tertio subjectum fuisse praelo A. 1518. Norimbergae,¹⁵ ostendunt exempla Gyöngyösiensis Bibliothecae. Ex Authoris hujus Praefatione in *Sermones*

⁹ RMK III. 114, 125.

¹⁰ GONZAGA, Franciscus, *De origine Seraphicae religionis Franciscanae eiusque progressibus, de regularis observantiae institutione*, Roma, 1587.

¹¹ RMK III. 42.

¹² Kiadása 1500-ból: RMK III. 57.

¹³ RMK III. 162.

¹⁴ RMK III. 128.

¹⁵ RMK III. 223. (Mai ismereteink szerint ez a műnek a 23. kiadása.)

Pomerii de Sanctis habeo, prius confectum, quorum partem Hyemalem his rudibus metris clausit Scriptor. „Finis est partis. Laus Christo, Gloria Sanctis. / Amen sit cordis Deo, sit operis simul oris. / Bis sepecent actis, ocdenis ter tribus annis./ hoc est in erro, 1489.

IV. *Expositio Psalmorum*, canticorum, novi, ac veteris Testamenti; item Symboli S. Athanasii, nec non Hymni Ambrosiani Te Deum etc. in Imperiali oppido Hagenau an. 1504 typis mandata.¹⁶ Vidimus operis hujus exemplum in Folio, ut dicunt, sed minori. Caetera, quae recensui Pelbarti opera, pro Editionum diversitate, jam in quarto formato, jam in Folio prodivisse animadverti. Tomi ejus, quos aliquando ad manum habui, plerumque fuere vetustate, vel incuria mutilati. Gyöngyösino Amici ex integris, salvisque exemplaribus suppeditaverunt, Annos editionum, in eorum *Formata*, tum minime inquisivi. Postquam his Commentariis seu manuscriptis seu etiam typo expressis per Hungariam, et Germaniam inclaruisset noster Pelbartus Budae in Monasterio S. Joannis Evang. (quod hodie Marianis Patribus obnoxium est) more et modo subridentis in Festo S. Vincentii Mart. A. 1504. scribere, docere, et vivere desiit.

Chronicon Manuscriptum Provinciae,¹⁷ vulgo Urbarium. Singularem Pelbarto laudem impertit Doctissimus P. Joannes Szegedi e S. J. in synopsi vitae Belae Regis Hungariae¹⁸ pag. 179. dum illum ex Scriptoribus Sacrarum Concionum, quorum hodie Libri supersunt, primum esse, antiquissimum proinde affirmat. Recte id siquidem (modo Osvaldo non debeat Antiquioritas) sed Hungaricae observantium Familiae eum non sine palmari iniuria detrahit, dum Reverendorum Patrum Conventualium Sodalitio, cuius membrum minime fuit, accenset. Id pluribus commonstrare partium est Chronologi Salvatoriani, Te Vir prudentissime, erroris alieni monuisse sufficiat, ne vero et rerum nostrarum ignorantia labaris pariter, de his paucis Te edoceri sinas, velim.

Primi Fratres Minores, seu Franciscani salutarunt Hungariam Anno 1228. circ. Horum ex asse posterii, et haeredes sunt Patres Provinciae *Sanctae Mariae*, ab hac virgine, et 523 appellari coepta, cum prius praecise Provincia Hungariae nuncuparetur, variae interim ex diversa in paupertatis rigorem observata, natae sunt in ordine nostro differentiae, utpote circa Annorum 1370. 80. praeprimis a. 1415. (dum synodus Constantiensis aperte faveret, observantibus quos suppressum ibant Conventuales etc.) alii enim *Conventuales*, quos vulgo *Minoritas* dicunt, alii *Observantes*, alii demum a disciplinae Restitutoribus *Coletani* etc. appallabantur. Tardius surrexere PP. a Caputio nomen sortiti. Mariana Provinciae Sodales circa dubium fuere *Conventuales*, sed anno 1518. post Ordinis divisionem ex legibus ob-

¹⁶ RMK III. 124.

¹⁷ A nyolc kéziratból ismert kéziratós ferences krónikáról: KEVEHÁZI Katalin, *Ferences krónika = Magyar művelődéstörténeti lexikon*, III, főszerk. KÖSZEGHY Péter, Budapest, Balassi, 2005, 84–85.

¹⁸ SZEGEDI, Johannes, *Decreta et vitae regum Hungariae, qui Transylvaniam possederunt, pars II*, Claudipoli, 1744.

servantium vitam instituere coepereunt anno demum 1659. *Reformati* Salvatoriani (Marianis nullo unquam nexu illigati) Majores suos in Bosnia Anno 1339. concessisse, vicariamque fundasse (*Vicaria* idem pene, quod *Provincia*; differt, quod Praefectos suos non *Ministros*, sed *Vicarios*, seu Ministri Generalis *vice* constitutos, appellet) indeque in Hungariam circa An. 1369. immigrasse, fide certorum monumentorum affirmant. Istud municipium diu, utpote ad An. 1517. vocabatur *Vicaria Hungariae de Observantia*. In tensum Provinciarum erectum est Anno 1517. qua Romae Leo X. Ordinem S. Francisci bifariam divisit. Nomen a Salvatore Anno 1523. indeptum est; denique Anno 1629. *Reformatorum*, seu quod idem est *Strictioris Observantiae* Patrum instituto se addixit. Recessimus nos a Bosnensibus 1444. Conventuales Patres, quos Minoritas passim dici audimus, ex Polonia circa Annum 1616. auspiciis Domini Francisci Petheő de Gerse¹⁹ primo Sztropkovieae collocati, advenere in Hungariam. Ex prima hac statione, qua moti fuere, 1671. circiter progressi, Quintoforum, Eperiesinum, Agriam, in Transilvaniam etc. Provinciam S. Elisabethae effecerunt. Haec occasione erroris, superius indicati. Addo Patres Provinciae S. Capistrani Ordinis Minorum a Provincia Bosnae, faecunda Multarum Parente, per divisionem recessisse Anno 1757. quod clarum facit Bulla Clementis XIII. Pastoralis officii etc. die 15. Decembris Anno 1758. signata apud P. Philippum Occhieviam in Epitome vetustatum Provinciae Bosnensis repetere merito posset.²⁰ Ad semitam referor.

P. Osvaldus de Laskó Vicariae Hungariae ter praefuit, dum Praefecti nostri *Vicarii* nominarentur. Primum Anno 1497. lectus est in Conventu Pesthiensi hoc est, Comitibus Pesthini habitis. Confirmatus est Anno 1499. dum Vicarialia Comitibus Athyae obirent Patres. Anno demum 1507. Strigonii tertio salutatus est Vicarius. Rerum Sacrarum scientia aprime imbutus, conscripsit Libros, quos *Bigam Salutis* nuncupavit; in his occurrunt:

I. *Sermones de Tempore, seu Dominicales*, dati sub prelum in imperiali Oppido Hagenaw Anno 1498.²¹

II. *Sermones de Sanctis*. Annus, Locusque editionis in obscuro est. Exemplum quod videram, in 4. folia postrema dudum amisit. Primum ita inscribatur: Sermones de Sanctis perutiles a quodam Fratre Hungaro, Ordinis Minorum de Observantia comportati. Biga salutis intitulati feliciter incipiunt.²²

III. *Sermones Quadragesimales de Praeceptis, seu Praeceptorium Quadragesimale*, itidem Hagaw 1506.[!] prelo subiectum. Osvaldi ingenii partus est ille quoque Liber, qui *Gemma fidei* inscriptus pauciorum manibus teritur. Longa investigatione incidi tandem in unum Exemplum, quod cura PP. Franciscanorum Bavarorum Monachii

¹⁹ Gersei Pethő István fivérével, Gersei Pethő Ferenc jászóvári prépost segítségével telepítette le a minoritákat Sztropkón.

²⁰ OCCHIEVIA, Philipp, *Epitome vetustatum Bosnensis provinciae*, Anconae, 1776, 23–29.

²¹ RMK III. 39.

²² 1497 és 1516 közöttől öt kiadás ismert.

edacitati temporis subtrahit. Argumentum operis, et quod e re Tua, mi Alexi, esse poterit, clausula complectitur. Ea talis est, „Quadragesimale Gemma fidei intitulatum: tractatus de sacrosancta et orthodoxa fide Catholica, a quodam Fratre Hungaro Divi Ordinis Minorum de Observantia, ex Conventu Pesthiensi Eiusdem ordinis Guardiano, accuratissime relictum; impressum ac emendatum a solerti, ac industrio Henrico Gran Calcographo, in Hagenaw, expensis, ac sumtibus providi, circumspectique viri Rinmann de Oringon, finit feliciter Anno Salutis nostrae 1505.”²³ Si Gonzagae superius laudato sit fides, Osvaldus *Aureo Pelbarti Rosario*, de quo non pridem addidit etiam Joannis Coronidem, seu Partem quartam,²⁴ cuius tamen hodie in Bibliothecis nostris ne vestigium quidem. Ceterum in suorum fronte Librorum nomen reticuit Auctor; satis ei fuit, se scribere *Frater Hungarum in Conventu Pesthiensi Fratrum Minorum de Observantia*. Excessit e vivis Anno 1511 circa dies adventus Divini Spiritus Sancti, Budae, et in Coenobio S. Joannis Evang. Tumulo conditus est. *Chronicon Provinciae Seu Urbarium Ad laud. Annos*. Ne Te, eruditissime Vir, distrahat memoria in decursu narrationis iniactae, Coenobiorum Pesthiensis, Budensis, Strigoniensis. Scito has aedes, Marianis A. 1444. et 48. ademptas nostris hominibus fuisse adsignatas, Turca, superiore saeculo ex Hungaria depulso, sive iure, sive Praesidum Ordinis voluntate, remigravere in haec coenobia Mariani Anno 1689.

Pelbartum et Osvaldum sequuntur (longo sane intervallo, utpote minus de re litteraria meriti) pauci alii. Habe et horum nomina: P. Nicolaus Baróthi Siculus A. 1657. in Sebesiensi, ad Eperiesinum sito Coenobio nostro, Sacer ad Hungaros Orator, A. dein 1662. Provinciae Salvatorianae Minister, dum adhuc Deffinitorem, et simul Philosophiae Lectorem, ageret, Sebesini collegit, ediditque Hungarice Librum in 8. cui titulus: *A Szent Bútsú méltóságának, és hasznának igaz értelmére való Tanácság*. Mandatum typis Cassoviensibus Anno 1659. nuncupatum autem Benedicto Kisdio optima memoriae Episcopo Agriensi.²⁵ Sublatus est e medio Baróthius senio ac lue pestifera 5. Novembris 1680. Szegedini.

P. Chrysostomus Gyöngyösi, alio nomine Fazekas, unus e Provinciae Custodibus Libellum Asceticum in II. hoc praefixo titulo: *Vellus Aureum beatificandae animae Leutschoviae* 1669. typis commissum²⁶ nuncupavit Principi Francisco Veszelenyio de Hadad, R. Hung. Palatin. Ipse ad Beatos e terris abiit Anno 1675. die 17. Julii Gyöngyösini.

Pater Joannes Abrahámffi Szakolczensis, Populo diu a Sacris erat Sermonibus: quatuor ex iisdem confecit tomos, qui tamen a calamo ad typum promoti non fuerunt.²⁷ Edidit vero binos Libellos, fovendae pietati idoneos Slavica lingua.

²³ RMK III. 141. (A megjelenés éve: 1507!)

²⁴ 1508. évi hagenauai kiadás: RMK III. 209.

²⁵ RMK I. 940.

²⁶ RMK I. 1501.

²⁷ Horányi, majd Szinnyi írói lexikonának forrása e levél.

Tituli horum sunt: *Kniska motlĕb. Naboznich*. Dicitur ille est Reverendissimo Domino Jacobo Haskó Praeposito Vág-Ujheliensi, impressus Tyrnaviae Anno 1693.²⁸ Psalteria, Lingua perinde Slavica, et prelo Brunensi Anno 1697. commissa,²⁹ quod in Actis Provinciae signatum offendi, at Exemplum illorum Psalteriorum, aut *Psalterii*, ut plura de eo mihi constarent, irrito labore quaesivi, obiit Szakolczae die 16. Aprilis 1728.

P. Adamus Krapff Cremnicii primam aspexit lucem, in Transilvania autem adolevit. Inter Fratres Minores vitam reliquam agens, sua potissimum studia ad sacros sermones erudite concinnandos, qui tanto maiorem fructum referrent, ex Auditoribus, convertit; eam ob rem Interpretes S. Scripturae crebra lectione fecit sibi familiares. Nihil quidem ex suis exhortationibus emisit in lucem, ex reliquis tamen lucubrationibus, duo confecit opuscula, quibus pietatem aleret. Primum inscribitur: *Két gyümölcsöző Olajfák*. Zach. 4. v. 3. in 8vo maiusculo. Servit fundendis precibus SS. Francisci Seraphici, et Antonius Paduanus[!], velut binae Congregationis, in una Ecclesia Gyöngyösiensi erectae Patroni honorantur, et implorantur. Dedicatum est Episcopo Agriensi, Gabrieli Erdődio. Prodiit ex Typographaeo Budensi, Anno 1726.³⁰ Alterius opusculi in 7a[!] ibidem impressi talis est inscriptio: *Dütsöséges Szerafim Szent Ferencz Atyánknak Regulája*. Libelli dedicatione Maecenas D. Paulus Kada, Praenobilis Gyöngyösiensis laudatur. Materia, quam pertractat in eo Scriptor, sunt Capita Regulae nostrae, quae videntes arctius stringunt presse relata, in gratiam Fratrum, quos Laicos dicimus, eorundem causa sunt adiectae praeter salubria monita, etiam piae praecationes Anno 1734.³¹ Quod facta eius attinet; Pthysi laborans, Ecclesiae remediis procuratus, dictae in Adamum mortis sententiae paruit 23. Martii Anno 1741. Szécsénii.³²

His praeponi debet P. Gabriel de Pétsvaradino, quantum conicio, a loco originis ita cognominatus. Is munere vicarii (iam monui hac appellatione olim venisse, Praefectos Familiae, seu Vicariae Hungarorum observantium prius, quam Provinciam erectam haberent) Anno 1509. in Comitibus Újlakianis in Sirmio Celebratis sibi primum, Anno vero 1511. Athiae iterum imposito probe perfunctus, animum ad invisenda sacra Palaestinae loca adiecit. Abiit Hierosolymas, prius hic peregrinus Anno 1514. revertit 18. Quae hoc itinere, et tracta in sacris illis locis mora usu excepit, gratia eorum, qui peregrinis rebus afficiuntur, chartae consignavit, imo et typis mandavit, ad cuius, nescio, typographaei, quod iniuria typi collectorum nomen proditum non habet, in exemplo nobis Tyrnaviae 1766. a Cl. P. Stephano

²⁸ RMK I. 1741.

²⁹ A szlovák zsoldárkönyvből (Brünn, 1697) a szakirodalom ma sem ismer példányt.

³⁰ Nottenstein János György 1733. évi katalógusában így szerepel a kötet: *Két gyümölcsöző olajfák, azaz Szt. Ferenc, Szt. Antal congreg. regulái*, 8-r., 25 denár. GÁRDONYI Albert, *Magyarországi könyvnyomdászat és könyvkereskedelem a 18. században, különös tekintettel Budára és Pestre*, Budapest, 1917, 11. Szinnyei írói lexikona Danielikre és Sándor Istvánra hivatkozva közli az 1726. évi megjelenést.

³¹ Petrik, V, 342.

³² Krapf Ádám halálának éve a szakirodalomban: 1744.

Kaprinai e S. J. ostenso, nulla licet sui parte, vitiato. Annus Editionis perinde desideratur. Opusculum in 4. Gothicis, ut loquimur, characteribus exaratum, haec in fronte habet compendiosa quaedam, nec minus lectu jucunda: Descriptio Urbis Jerusalem, atque diligens omnium locorum Terrae Sanctae in Hierosolimis adnotatio, per quemdam in Christo Patrem, Fratrem Gabrielem natione Hungarum Divi Francisci Ordinis de sacra observantia luculenter: nam ea ipsa loca propriis conspexit oculis: congesta, ac breviter per eundem comportata feliciter incipit: compendium Locorum Terrae Sanctae etc. in extrema autem parte: „Finit opusculum, sive compendium Locorum Terrae Sanctae intra et extra Civitatem Hierusalem existentium Amen. *Frater Gabriel* ad laudem Jesu, Filii Dei vivi Hierosolimis pro nobis crucifixi etc. Amen. *Frater Gabriel* de Pétsváradino.”³³ De tempore, quo noster hic peregrinus e terris ad supernas Hierosolimas profectus sit, nihil habent domesticae memoriae. Sed neque plures suppetunt Scriptorum, quorum nominibus, et lucubrationibus Tuus a me, Vir Eruditissime, catalogus locupletari possit. Nempe nostris hominibus, retroactis maximi binis saeculis, res litteraria nequaquam magno loco fuit; utinam aliquando sit! In mea collectione, quam cum Annalibus Provinciae luci publicae adparo,³⁴ plures Scriptorum habent nomen; sed mihi licuit recensere etiam Confratres Moravos natione, aut Bohemos; illos item, quorum MSS. dumtaxat retinemus, et qui libros latine editos, lingua vernacula reddiderunt; quales Auctores excluduntur Tuis Rubricis, nec immerito: parum enim splendoris affundunt nostrae nobili Patriae a Te nuper laudatus P. Josephus Telekius, praeter vitam S. Rosaliae Panormitanae,³⁵ non paucos sacros sermones Hungaricos dedit in publicum. Vix ille tibi praesto est, ad haec uberius referenda, si eum aliquo Tuos inter Scriptorum loco dignum propterea existimes. Et his, Tuae de Salvatorianis praeceptae, quod non satis responderimus spei, rerum penuriam causeris, velim, non nostram in conquirendo desidiam.